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S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ gi fiscal avdnd
aa obiect contesta{is ac.t administrativ fiscal, formulatd de contestatoarea
COMLTNA : :' ll- _udefu| Tulcea in contradictoriu cu
intimata DIRECTIA GENEMLA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA, cu
sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, judeful Tulcea.

Dezbaterile pe exceplia inadmisibilitdtii abliunii invocatd de pdrdtd prin
intdmpinare au avut log in qedinla publici din data de 26 mia 2011, consemnate
in incheierea de,qedinlE din acea dat6, ce ,face parte integrantd din prezente
hotdrdre, cdnd, avdnd nevoie de timp pentru studiul actelor gi lucrdrilor
dosarului, instanla a amdnal pronunfareala data de 02 iunie 20lI gi, ulterior, la
data de 09 iunie 201I, cdnd a hotirdt urmdtoarele:

TRIBUNALUL,

o

Prin cererea lnregistratd la aceastd instan![ Pb 111 1" 
-' rin i ̂

L reclamanta ( , judeful Tulcea, prin primar, a
solicitat anularea Raportului de inspecfie fiscald nr. ; a
Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale-sqqlimgnlale de O\ate stabilite de
inspecfia fiscald nr. n cadrul Direcliei Generale a Finanlelor
Publice Tulcea gi inldturarea mdsurilor stabilite privind obligaliile suplimentare
de plat6 solicitate prin actul administrativ fiscal contestat.^ 

in *otiuutrl s-a aritat cd potrivit prwederilor iapitolului III din Raporful
de inspeclie fiscald nr. rnitatea administrativ teritoriale
( - ,n'ua'int gistrat in scopuri de T.V.A. conform Codului fiscal 9i
nu a virat ia bugetul de siat taxa pe valoarea addugatl aferentd activitdlii de
alimentare .u up-d u ---- i motiy nentru1. cap organul de inspecfie
fiscali a stabflif obligativitatea piagi sumei de , , ,,, i i reptezentdnd TVA qi

maiordri de intdrziere.
inbazi acestui raport de'inspeclie s-a emis Decizia de impunere privind

oblisatiile fiscale suplimentare de platdnr. :----"-i*"iti"" 
nrportului de inspec{ie gi upssiziei de impunere, reclamanta a

formulat contestatie, care a fost respinsd prin Decizianr. .
A mai ardtat reclamanta cd, in conformitate cu prevederile pct. 62, alin.

(2) lit. bl din Hotdr6real Guu.-ului Romdniei nr. 4412004 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare aLegii nr. 57112003 Codul'fiscal, organul de



inspeclie fiscald a stabilit c6, pentru perioada , --. ----.---3,
economic are dreptul la deducerea taxei pe valoarea addugati pentru bunuril#
achizilionate (energie electricd, piese de schimb, materiale consumabile) in
conformitate cu prevederile legale menfionate, ficdnd abstraclie de faptul cd
activitatea de alimentare cu,apd implicd qi alte cheltuieli suportate din bugetul
local, pentru care nu s-a calculat taxa pe valoarea adlugatd ce ar fi trebuit
dedusd.

Astfel, conform facturii nr.
r o fost achizilionat un grup electrogen
de alimentare cu ap6, cu o T.V.A. deductibild de

ry lr^t^u.hitate facturilePrectzeaz[ reclarnanta c6, din fondul de rulment,

cu o valoare a T.V.A. deductibild de
lei, fiind achizilionate materiale diverse (1eav6, reduclii, coturi,

racorduri, etc.), automatizarea instalaliei de alimentare cu ap6, etc.
Sus{ine reclamanta cA., in afara sumei de - consideratddeductibild

de cdtre organul fiscal, a mai efectuat cheltuieli pentru care trebuia dedusi o taxd
pe valoarea addugatd de - . - ---, de unde rezultd cd in loc de T.V.A. de
platd la sfbrqiful anului 2008, in sumd de ., ' ' ' 'ei, ar fi trebuit sd beneficieze de
returnarea de T.V.A, in'sum[ de
maiordrilor de intdrziere aferente acestei sume.

ar acebsta implicd gi anularea

In schimb, pentru perioada nu s-a dedus T.V.A.
pentru aceleagi categorii de bunuri, stabilindu-se suma de T.V.A. de
platd, invocdndu-se aceeagi prevedere legald, respectiv pct.62 alin. (2) lit. b din
H.G. nr.4412004.

Dacd '.
v lo suma oe

I

, a Ordinului de platd nr.
automatizat pentru activitatea

nr.

_ lr fi fost inregistrati in scopuri T.V.A., ar fi datorat
ar in ut9$t-limp, conform facturilor nr. r

^ 
frrd a lua in calcul coirtravaloarea T.V.A. aferentd

facturilor de energie electricd, ar avea de primit T.V.A. in sumd de r

astfel cd nu se poate considera cd reclamanta a prejudiciat statul prin

neinregistrareain scopuri de T.V.A.
in dovedirea acliunii, reclamanta a depus la dosarul cauzei copia

Raportului de inspeclie fiscald nr. -: j.G.F.P. Tulcea, Decizia
de impune nr. :izia nr" : - ---'1'J, copiile

' \ i, r l l v F ,
t I -  i !  

=

facturilor, invoc4te in acliune qi ale ordinelor de platd aferente acestora.
Pardta Direclia Generald a Finanlelor Plblice.. Tulcea. a formulat

intdmpinare prin care a invocat exceplia inadmisibilitdlii acliunii motivat de

faptui cd, actul administrativ susceptibil de a fi contestat este Decizia nr.



Analiz0nd cauza in raport de excep{ia invocatd, Tribunalul
excep{ia este intemeiatd.

Organele fiscale din cadrul A.I.F. - 
-

Direcliei 
-Generale 

a Finan{elor Publice Tulcea au verifieat modul de

inspec{ie fiscald a fost ernisd Dectzia de

re{ine cd

. ,  a le
stabilire,

' ,

inregistrare, declarare gi plati a taxei pe valoarea addugatd la
jude!ulTulcea,verif icarecareacuprinsperioada'.:"^':---

Urmare acestei inspec{ii fiscale a fost intocmit Raportul de Inspeclie
Fiscald Pa(ia16 inregistrat sub nr.

In baza acestui Raport de
impunere nr. 1

Impotriva acestor acte administrativ fiscale, a Raportului de inspecfie gi a
Deciziei de impunere, reclamanta a formulat contestafie, care a fost solufionatd
pnn " .rrie , contestafia fiind respinsi.

Potrivit art.205 alin (1) din O.G. nr.9212003 privind Codul de procedurd
fiscald, impotriva titlului de creanfd, precum qi impotriva altor acte administrativ
fiscale se poate formula contestalie potrivit legii.

Potrivit art.2l0 alin. (1) din O.G. nr.92,12003, in solulionarea contestafiei,
organul competent se pronunfd prin decizie sau dispozrlie, dupdcaz.

Potrivit art. 218 alin. (2) din O.G. nr. 9212003, deciziile emise ?n
solulionarea contestaliilor pot fi atacate de cdtre contestator sau de cdtre
persoanele introduse in procedura de solufionare a contestafiei potrivit art. 212la
instanfa judecdtoreascd de contencios administrativ competentd, in condiliile
legii.

In raport de aceste dispozilii legale, acJiunea,reclamantei este inadmisibil[,
deoarece actul administrativ susceptibil de a fi ataca! in justilie era

Raportul de rnspecfi, ul J:#1" ;:Tfo#:tttrative 
Premers'toate' respectiv

Pentru aceste considerente, urme azd arespinge acliunea ca inadmisibild.

J

PENTRU ACESTE MOTIVE,

Respinge actiunea formulati de contestatoarea
., judeful Tulcea in contradictoriu cu

GENERALA A FINANTELOR PUBJUf-EJIJKI]A, CU
Babadag, nr.163 bis, judelul Tulce+dLinadryitibilD Y

intimata DIRECTIA
sediul in Tulcea, str.

Definitivd. Cu recurs in termei de 15 zile de la comunicare.
Pronunfatd in qedinfd publicd din

PRE$EDINTE,

Redactat i
Tehnoredactat L

Y*'ffi


